
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    831    DEL     12/11/2020 

SERVIZIO  DI  SUPPORTO  EDUCATIVO  SCOLASTICO  DI  CUI 
ALL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  APPROVATA  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  525/2020.  CIG  N.  82081370EF. 
APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DI SPESA 
ALLA LUCE DI NUOVI ACCERTAMENTI VINCOLATI ED ECONOMIE DI 
SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 891 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 831 del 12/11/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

DATO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  150  del  03/03/2020  si  è 
proceduto  a  dare  avvio  alla  procedura  aperta  tramite  la  piattaforma  SATER  per 
l'affidamento del servizio di supporto educativo scolastico a favore di bambini ed alunni 
diversamente abili certificati residenti nel Comune di Cattolica per il periodo: 01/09/2020 – 
31/08/2022 con facoltà di rinnovo – CIG n. 82081370EF;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  525  del 
30/07/2020, con la quale, a seguito delle risultanze delle procedura di gara, si procedeva 
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto alla Cooperativa sociale “Quadrifoglio” con sede 
legale a Pinerolo (TO), Viale Savorgnan d'Osoppo n. 4/10 – C.F. e P.IVA n. 03890320017 
per l'importo di Euro 960.498,00= oltre ad IVA al 5% per un totale complessivo del costo 
dell'appalto  fino  al  31.08.2022  pari  ad  Euro 1.008.522,90=,  oltre  a  spese  per  incentivi 
tecnici ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 pari ad Euro 15.107,40, per totale complessivo di 
spesa sul triennio pari ad Euro 1.023.630,30;

DATO  ATTO  che  il  piano  di  spesa  dell'appalto  in  essere,  approvato  con  la 
determinazione dirigenziale  n.  525/2020,  comprensivo degli  oneri  ex  art.  113 D.Lgs n. 
50/16  sopra  indicati,  prevedeva  una  suddivisione  dei  costi  sui  Bilanci  di  riferimento 
dell'appalto come di seguito riportati:

Esercizio 2020 Euro 182.343,40

Esercizio 2021 Euro 511.642,00

Esercizio 2022 Euro 329.644,90

DATO  ATTO  che  relativamente  alla  spesa  gravante  sul  Bilancio  2020,  con  la 
surrichiamata determinazione dirigenziale n. 525/2020 era stato assunto un impegno  di 
massima (impegno n. 1091 sul cap. 2630.002) di Euro 8.000,00, dando atto che si trattava di 
somma presunta trattandosi di un contributo successivamente erogato dall'Ufficio di Piano 
del Comune di Riccione;

VISTA la comunicazione prot. n. 68649 del 05/11/2020 con la quale il Comune di 
Riccione  quantifica  successivamente  nell'importo  di  Euro  9.699,66=  l'ammontare  del 
contributo erogato per il sostegno alla frequenza dei centri estivi dei minori diversamente 
abili per l'anno 2020 – Progetto “Centri Estivi per famiglie a rischio di esclusione sociale”  afferente 
al Programma Attuativo annuale (PAA) 2020;

RITENUTO pertanto di prendere atto della comunicazione pervenuta dal Comune 
di Riccione che condurrà all'accertamento dell'importo di Euro 9.699,66 quale contributo 
erogato dal Comune di Riccione per il progetto “Centri Estivi per famiglie a rischio di esclusione  

Pratica n. 891 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 831 del 12/11/2020 Pag. 2 di 6



sociale”, dando atto che l'importo  viene destinato agli interventi di supporto educativo per 
bambini  diversamente  abili  certificati  di  cui  all'appalto  aggiudicato  con  la  precedente 
determinazione dirigenziale n. 525/2020 – impegno n. 1091, impegno che sarà oggetto di 
integrazione a seguito della variazione di assestamento;

RICHIAMATA inoltre la propria precedente determinazione dirigenziale n. 614 del 
01/09/2020 con la quale si procedeva all'accertamento ed impegno dell'importo di Euro 
1.068,69, quale importo erogato dal Comune di San Giovanni in Marignano a rimborso 
delle  spese  sostenute  dal  Comune di  Cattolica  per  gli  interventi  di  supporto  educativo 
scolastico erogati a favore di n. 2 minori trasferitesi nel Comune di San Giovanni, e si dava  
atto che l'importo sarebbe stato destinato agli interventi di supporto educativo scolastico 
a.s.  2020/2021,  di  cui  all'appalto aggiudicato alla  Cooperativa  Sociale  “Quadrifoglio”  ai 
sensi della determinazione dirigenziale n. 525/2020;

RICHIAMATI  inoltre  i  precedenti  appalti  in  essere  con  la  Cooperativa  Sociale 
“Ancora Servizi”, precedente soggetto gestore del servizio di supporto educativo scolastico 
per le scuole dell'obbligo e per le scuole secondarie superiori;

DATO ATTO che, a seguito della chiusura protratta dei servizi scolastici a seguito 
dell'emergenza sanitaria da SARS-COV 2, si sono verificate alcune economie sugli impegni 
relativi agli appalti per l'affidamento del servizio di supporto educativo scolastico con la 
Cooperativa Sociale “Ancora Servizi”, per cui si procede alla loro diminuzione e contestuale 
re-impegno delle relative somme da destinarsi al nuovo appalto sempre in materia di Servizi  
di Supporto Educativo Scolastico;

DATO  ATTO  infine  che  per  l'accertamento  ed  integrazione  dell'impegno 
dell'importo erogato dall'Ufficio di Piano si rinvia a proprio successivo atto dirigenziale, a 
seguito delle opportune variazioni di bilancio sui capitoli interessati;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione dirigenziale, si intende totalmente richiamata e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2) - di  rinviare a successivo proprio atto dirigenziale l'accertamento dell'importo di 
Euro  9.699,66, quale contributo erogato dal Comune di Riccione per il progetto 
“Centri  Estivi  per  famiglie  a  rischio  di  esclusione  sociale”– PAA 2020,  sul  capitolo  E. 
240.003 “Contributi regionali – Piani di Zona – per servizi di sostegno ai portatori 
di handicap frequentanti i centri estivi (U. cap. 2630.003)” del Bilancio 2020;

3) - di rinviare a successivo atto dirigenziale la contestuale integrazione dell'impegno n. 

Pratica n. 891 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 831 del 12/11/2020 Pag. 3 di 6



1091, attualmente capiente per Euro 8.000,00, assunto con Det. Dir. n. 525/2020 
sul cap. 2630.002 “Spese per servizi di sostegno portatori handicap servizio Centri  
Estivi (fin ctr RER E- cap. 240.003)” del Bilancio 2020;

4) - di dare atto che la spesa complessiva dell'appalto in essere con la Cooperativa 
Sociale  “Quadrifoglio”  per  la  gestione  del  Servizio  di  Supporto  Educativo 
Scolastico a favore di bambini diversamente abili certificati residenti nel Comune di 
Cattolica  per  il  periodo:  01/09/2020  –  31/08/2022,  pari  a  complessivi  Euro 
1.008.522,90= oltre a spese per incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 pari 
ad Euro 15.107,40=, per un totale di spesa sul triennio pari ad Euro 1.023.630,30=, 
si articolerà nei rispettivi Bilanci 2020-2021-2022 come di seguito dettagliato:

Esercizio 2020 Euro 228.913,59=

Esercizio 2021 Euro 465.071,81=

Esercizio 2022 Euro 329.644,90=

5) - di dare atto che gli impegni di spesa relativi agli esercizi 2020-2021-2022, secondo 
le specifiche sopra riportate, si articoleranno nel modo seguente:

Esercizio 2020: Euro 228.913,59=  di cui:

-  quanto  ad  Euro  127.503,74= sull'impegno  n.  1088  assunto  con  la  propria 
precedente det. Dir. n. 525/2020 sul cap. 2050.005 – Bilancio 2020;

- quanto ad   Euro 33.839,66= sull'impegno n. 1089 assunto con la medesima det. 
Dir. n. 525/2020 sul cap. 2639.000 – Bilancio 2020;

-  quanto  ad  Euro  13.000,00= sull'impegno  n.1090  assunto  con  la  medesima 
precedente det. Dir. n. 525/2020 sul cap. 2639.001 – Bilancio 2020;

- quanto ad Euro 9.699,66= sull'impegno n. 1091  (attualmente capiente per Euro 
8.000,00) – assunto con la propria precedente det dir. n. 525/2020 sul cap. 2630.002 
“Spese per servizi di sostegno portatori handicap servizio Centri Estivi (fin. Ctr 
RER E.  cap.  240.003)  del  Bilancio  2020  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti  
Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” - somma che 
sarà impegnata ed accertata solo a seguito delle opportune variazioni di Bilancio 
anno 2020;  

-  quanto  ad  Euro  1.068,69= sull'impegno  n.  1185  –  assunto  con  la  propria 
precedente  determinazione  dir.  n.  614  del  01/09/2020  sul  cap.  2639.002 
“Prestazioni  di  servizio  per  interventi  di  supporto  educativo  handicap  (E.  cap. 
701.100)” – accertamento n. 358;

-  di  procedere  alla  diminuzione  dell'impegno  n.  94/2020  dell'importo  di  Euro 
31.126,64= assunto  sul  cap.  2050.005  “Prestazioni  di  servizio  per  bambini 
diversamente abili scuole dell'infanzia comunali” del Bilancio 2020, a seguito minori 
spese intervenute nel servizio di supporto educativo scolastico per la chiusura dei 
servizi scolastici per emergenza sanitaria, dando atto che la somma citata torna nella 
disponibilità del suddetto cap. 2050.005 – Bilancio 2020;

-  di  procedere  alla  diminuzione  dell'impegno  n.  51/2020  dell'importo  di  Euro 

Pratica n. 891 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 831 del 12/11/2020 Pag. 4 di 6



5.321,34= assunto sul cap. 2639.001 “Supporto educativo alunni diversamente abili 
frequentanti Istituti scolastici fuori ambito comunale” del Bilancio 2020, a seguito 
minori  spese  intervenute  nel  servizio  di  supporto  educativo  scolastico  per  la  
chiusura dei servizi scolastici per emergenza sanitaria,  dando atto che la somma 
citata torna nella disponibilità del suddetto cap. 2639.001 – Bilancio 2020;

-  di  procedere  alla  diminuzione  dell'impegno  n.  79/2020  dell'importo  di  Euro 
7.353,86= assunto sul cap. 2639.001 “Supporto educativo alunni diversamente abili 
frequentanti Istituti scolastici fuori ambito comunale” del Bilancio 2020, a seguito 
minori  spese  intervenute  nel  servizio  di  supporto  educativo  scolastico  per  la  
chiusura dei servizi scolastici per emergenza sanitaria,  dando atto che la somma 
citata torna nella disponibilità del suddetto cap. 2639.001 – Bilancio 2020;

Esercizio 2021 – Euro 465.071,81= di cui:

-  quanto  ad  Euro  8.000,00  sull'impegno  n.  54/21  assunto  sul  cap.  2630.003  – 
Bilancio 2021 - somma presunta trattandosi di contributo erogato dall'Ufficio di 
Piano (Comune di Riccione);

-  quanto ad Euro 33.000,00 sull'impegno n.  55/21 assunto sul  cap.  2639.000 – 
Bilancio 2021 – somma presunta trattandosi di fondi ministeriali vincolati erogati 
annualmente dalla Provincia di Rimini;

-  quanto ad Euro 58.000,00 sull'impegno n.  56/21 assunto sul  cap.  2639.001 – 
Bilancio 2021;

- di ridurre di Euro 3.000,00= l'impegno n. 52/21 assunto con la surrichiamata Det. 
Dir. n. 525/2020 sul cap. 2050.005 - Bilancio 2021 – totale impegno ridotto Euro 
343.642,00;

- di ridurre di Euro 43.570,19 l'impegno n. 53/21 assunto con la surrichiamata det. 
Dir.  n.  525/2020 sul  cap.  2260.001 – Bilancio 2021 di  Euro 58.677,59 – totale 
impegno ridotto Euro 22.429,81;

Esercizio 2022:  di confermare, relativamente all'annualità 2022, tutti gli  impegni 
precedentemente  assunti  con  la  surrichiamata  determinazione  dirigenziale  n. 
525/2020 sul Bilancio 2022 per complessivi Euro 329.644,90=;

– di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Pier Giorgio De Iuliis il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 891 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 831 del 12/11/2020 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  12/11/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 891 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 831 del 12/11/2020 Pag. 6 di 6


